PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITINft A
Governo Inovador e Hum

Ofício n 2  644/2017

Ibitinga, 02 de Maio de 2017

Câmara Municipal de Ibitinga

111 1 111111111111111111111
Protocolo Geral 0002075/2017

Data: 02/05/2017 Horário: 16:25
LealslatIvo • MTR 321/2017

Assunto: Responde requerimento dos Ilustres vereadores Matheus Valentim
Carvalho, Marlos Ribas Mancini e Richard Porto.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal
sob n 2  614/2017 (Requerimento n 2  82/2017) sobre a vinda da empresa Paschoalotto Serviços
Financeiros para o município de lbitinga/SP.

Informo que a administração municipal já esteve reunida com representantes da

empresa e que devido a crise econômica nacional e a recuperação da economia mais lenta do
que o previsto anteriormente, a informação obtida é que os investimentos em novas
operações da empresa serão avaliados somente no 2 2  semestre de 2017 e início de 2018.

No intuito de viabilizar a vinda de novas empresas para lbitinga/SP já solicitamos
várias vezes junto ao Governo do Estado de São Paulo a retomada das obras da Estação de

Tratamento de Esgoto que é pré-requisito para implantação de diversos ramos industriais,
devido às exigências de órgãos públicos estaduais e federais.

Considerando o Arranjo Produtivo Local das indústrias de confecção e a vocação

natural do município para o Turismo, a administração está buscando recursos estaduais e

federais para investir na diversificação do Turismo, uma importante fonte geradora de

emprego e renda e na recuperação do turismo de compras/eventos de nosso município, como
opção para atrair novos empreendedores e investimentos para Ibitinga/SP.

Eventuais benefícios fiscais a serem oferecidos para empreendedores interessados

em implantar suas atividades em Ibitinga/SP devem ser discutidos e definidos em consonância

com o Poder Legislativo local, c ns erando que qualquer beneficio depende,
necessariamente, de aprovação desta C a de Leis.

Atenciosamente,

CRISTI 	 ARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2 Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1